类别标记：B

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2023〕10 号　　　      　   签发人：卢泽

对市十八届人大二次会议第122号建议的答复

姚建群代表:
您提出的《关于设立市级农业风险基金的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
首先非常感谢您这么多年来对我们农业工作的支持！
[bookmark: _GoBack]根据《慈溪市人民政府办公室关于印发慈溪市农业生产调节资金管理和操作试行办法的通知》（慈政办发〔2013〕226号）文件精神，我市曾于2013年设立了农业生产调节资金，调节资金实行固定规模（市财政安排500万元资金），由市农业生产调节资金综合协调领导小组办公室实行专户管理、转帐核算，当年度用于农业生产的调节资金下年度市财政予以拨款充实。由于各种因素影响，操作起来有难度，调节资金实际并未使用，2018年专户清理时，调节资金专户中还有503.856577万元，已于当年上缴财政。
此外，近年来我市积极保障我市政策性农业保险持续健康发展，为全市参保农户保驾护航，切实减轻农户损失。以“保基础、保成本、保大灾”为出发点启动的政策性农业保险，从2006年启动运行至今已经17年，至2022年实际投保品种39种，基本覆盖我市主要农林牧渔产业品种，保险责任上逐步由传统单一的承保“标的损失”到向“保价格”、“保市场风险”等组合保险发展，近年来推出有蔬菜、鸡蛋、西兰花、毛豆价格指数保险，将“大灾”之外的市场因素等纳入保险责任范畴。2022年参保农户1.3万户次，全年保额15.4亿元，保费8622万元，其中三级财政补贴5266万元。从近4年数据上分析，2019年至2022年累计保费2.8亿，保费中含中央财政补贴3660万，宁波补贴6344万，慈溪补贴7757万，三级政府合计补贴占全部保费的63%，累计赔付2.6亿，简单赔付率92.85%，充分发挥了政策性农业保险的农业生产“保护伞”和重大灾害“减损器”的作用，较好地实现了财政补贴对受灾农户的转移支付。

二〇二三年六月十六日
抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，长河镇人大主席团。
联系人：吴雪荣
联系电话：63976735

1